Tauffe

Tanße, die von heiligen Mennern unter Gebett und Anruffung des grossen Gottes und seines Christi administriert, und von gläubigen oder Gottseligen Gemeüthern angenommen und empfangen worden, es ohne neuen Einfluß der Gnade nicht konnte abgeben: von welcher ersten Behandlung aber nun den hölzernen Schlüß machen wollen auf die heutige Gaukeley, da weder Taufer noch Tanfling Theil an Gott und seiner Seeligkeit haben, und aus Noth lügen, die Gnade und Seeligkeit stecke unter dem Wasser, ist ein so straffenwürdiger Betrug, als man mancherlei Käse zur Speise und Nahrung den Leuten verkauffen wolte. Entdeck. contra Wohlgem. p. 194. seqq.

§. 3.

Non est autem præsentis instituti negotium, omnia ac singula hujus declamationis violentissimæ verba sub incudem revocare, in quibus solita adversarii fiducia & grandiloquentia utramque facit paginam, & inanissimis dictis præcipuum speciem conciliat: Candide tamen & fideliter dicetus sententiam nostram de eo, quod in hac causa gravissima præcipuum & capitale est. Primo mera verbæ sunt, & præterea nihil, cum dicitur, circumcisio, Baptismum, Agnum Paschalem, Cœnam, metas suis ceremonias Judaicas, quas jam in usu Salvator invenerit. De circumcisione & agno paschali res certa est, quod jam prius extiterint; Quamvis utrumque nil suis, nisi metas ceremonias in sensu adversarii, pura puta hic sit petitio principii. Sed de hac quidem re hoc loco non disputabimus. Quod vero idem affirmatur de Baptismo & Cœna; omni solido fundamento destituitur. Jam nuper in Differ. nostra de Pado-Baptismo §. 17. indicavimus, quam dubiam originem & epocham habeat baptismus proselytorum Iudaicus, & quam incertum sit ad minimum, quod ille baptismus Baptismum Johannis & Christi temporis ratione antecesserit. Cum vero noverint adversarii, etiam admissa ea hypothesi nondum tamen esse evictum, quod baptismi Iudaici plane iidem fuerint cum baptismo Christi, hocque ipsum constanter, & multis ex rationibus, negari soleat a Theologis, non certe sufficit, contrarium simpliciter affirmare & urgere cum fiducia, absque additis justis probationibus, & legitimis contrariatum rationum solutionibus. Tale enim: ἀντός ἐφα: nullius ponderis est. Id inde facilius deduceretur (quod & re ipsa plurimi faciunt) occasionem inde depromulgante Dominum sacra hæc instituta sua, sed longe alio fine, & ad sublimiores

ac spiritualiores usus fructusque accommodandi, quod utique a priore disversissimum est, & a communī Ecclesiæ Christianæ doctrina de divina institutione Baptismi N. T. nequaquam recedit. Ut secundo pateat, non precario & ex mera opinione præjudicata docere Theologos, nec solidis eos fundamentis Scripturariis destitui, ad illas ipsas rationes merito provocatur, quibus contra similes adversarios cum cura pridem usi sunt, & adhuc utuntur, imo quas ad thesin probandam adhibere solent in quibusvis Compendiis & Systematibus Theologicis. Faretur adversarius, Baptismum fuisse usurpatum ab Apostolis & primis Christianis tanquam introitum in Ecclesiam Christianam. (quod & sine ipsius confessione extra omnem controvèrsiam positum est) Id vero eos non fecisse instituto mere arbitrario, sed ex præcepto & constitutione Dominica, satis perspicue patescit ex sermonibus Domini cum Nicodemo Pharisæo, quibus ille profetus est Joh. III. 5. introitum in regnum Dei, h. e. in Ecclesiam N. T. sublimiora ac spiritualliora habere requisita, quam Iudei carnales sibi fingant constituantque, regenerationem sc. ex aqua & spiritu, seu per baptismum & regenerationem spiritualem cum eo conjunctam. Scio, hanc interpretationem ab adversario non agnoscere. Sed hoc ad eam repudiandam non sufficit, dum res ipsa cum occasione & scopo hujus colloquiū eidem favet. Quicquid alias de Baptismo Jobannis controversum sit inter Christianos, sole tamen clarius est, eum non fuisse meram ceremoniam arbitriariam, & per imitationem simplicem Iudeorum adsumtam, sed divinam autoritatem, ac divina etiam ac spiritualia beneficia coniuncta, habuisse, quoniam Luc. VII. 30. Pharisæi & Legis-periti, qui se ab Johanne baptrizari passi non sunt, consilium Dei adversus semetipos rejecisse dicuntur. Consilium igitur, voluntas Dei gratiosa, & mandatum fuit in isto instituto Baptismi Johannei, quod solidissime confirmatur ex illis, quæ Matth. XXI. 23. seqq. legimus. Certum est, quod Salvator fateatur ibidem, ex eadem auctoritate Johannem baptizare, qua ipse fecerat sua miracula, aliaque facta, super quibus a Principibus Sacerdotum fuerat interrogatus. Autoritas autem illa Salvatoris procul dubio fuit divina. Deinde dum vicissim homines illos interrogat Dominus, Baptismus-ne Joannis sit ex cœlo, an ex hominibus ? hac ipsa quæstione diserte negavit, eum fuisse institutum humanum & arbitriarium, sed ex divino mandato & autoritate profectum, ac singulari divinâque missione munitum supposuit, hoc enim est ex cœlo esse. Nec aliter verba Domini intel-

intellexerunt Sacerdotes, utut, ne confessio huius rei ipsis noceret, tacere maluerint, quam aperte respondere. Hac igitur parte dissimillimus fuit baptismus profelytorum Judaicus, si quis illo jam tempore in eo populo obtinuit. Ipse Johannes Baptista c. I. *Evang. Job.* v. 33. pronuntiat, *Deum se misse, ut baptizaret aqua; quo nihil disterius dici potest.* Imo baptizavit sec. *Luc. III. 3. in remissionem peccatorum,* sive, ut baptismus ipsius legitime susceptus habuerit promissionem & effectum remissionis peccatorum, quod ipsum nec dici potest de ceremonia mere humana & arbitratia, neque secum invicem conjungi absque autoritate divina. Quodsi vero jam certum sit, Baptismum Johannis divinam habuisse originem, ac celeste mandatum cum gratia spirituali copulatum, procul dubio posterioris conditoris non fuit baptismus ille, quem Dominus per discipulos suos administravit. *Job. III. 22. 26. 27. IV. 1. 2.* de eodem enim Johannes Baptista nonnullis cum inuidia significatione sibi hoc referentibus respondit, *non posse hominem recipere quicquam, nisi fuerit ei datum de celo.* Vid. & leqq. Longe autem absurdissimum erit hanc prærogativam negare baptismu Domini tanta cum solennitate, paulo ante suam in coelum ascensionem, discipulis ipsius demandato, quem c. *XXIX. Matthei* nobis denunciat. Dicit quidem in antecessum, & quidem cum derisione sui Orthodoxi, adversarius noster, si vel decies textus ille a se reperatur, si in minutissima segmenta dividatur, nullam tamen se institutionem divinam in N. T. valituram in eo perspicere posse. Sed qua fronte quave specie veritatis hoc dixerit? non difficile est ostendere. SOCINUS cum nonnullis suis asseclis rigidioribus auctor est negare, quod verba Domini l.c. de baptismismo aquæ loquuntur. Ipsum mandatum & institutionem Domini in illis verbis negare non sustinuit, nisi quod in casum casus deinceps commentus est, si, præter opinionem suam, ea de Baptismo aquæ tractare supponerentur. ROB. BARCLAJUS (cum quo adversarius in rejectione omnium institutorum Domini corum N. T. quæ nos Sacraenta vocamus, accuratissime consentit, unde mirum non est, eum l.c. scripsisse, die heutige Quacker seyen hier auf den rechten Sprung gekommen) similiter inficiatur, baptismum aquæ in his Domini sermonibus contineri, ipsam vero institutionem & ordinationem intactam relinquit, imo candide fatetur idem, si de baptismismo aquæ hic agatur, tunc omnino urgeri posse, baptismum illum ad consummationem usque seculi oportere permanere. *Apolog. Christ. Theol.* p. 368. edit. in 8. Qui vero

vero nostra & tate ipsum etiam mandatum Domini de novo instituto expungunt, audent sanc aliquid, quod prope supra fidem est. Damus hujus accusationis nostræ rationes. Primo quidem, si hac in causa, & verbis illis, nihil novi distinctique a recepto jam undique baptismō Judaico præcipere voluit, quid attinebat heic provocare ad omnem potestatem in cœlo & terra sibi datam? At continuandum hunc baptismum, & quidem per meram συγκατάθεσιν temporiam, Apostoli nullo alio jure opus habebant, quam quod omnibus commune erat, unde etiam SOCINUS, BARCLAJUS, & similes, negarunt, quod ex alio motivo, quam meret consuetudinis, postea baptizaverint. Nihil superest, quam ut dicatur, provocationem eam Domini ad potestatem omnem in cœlo & terra sibi datam baptismum non respicere, sed prædicationem solam Evangelii apud omnes gentes. Sed hæc mera esset vitilitigatio. Est illa prefatio generalis, per quam rationem reddit Dominus, quo jure omnia ea discipulis præcipiat, quæ in verbis seqq. ipsis demandavit, quod ipse *Democritus* agnoscere coactus est, dum prætendit, & fateretur ad minimum, noviter id jussum additumque foisse a Domino, ut Baptismus in posterum in nomine Patris, Filii & Spiritus S. administratur. Potestas igitur illa ad ipsum usque baptismum extendenda est. Deinde quid clarius est verbis Domini post illam prefationem divinam & magnificam: *Profeelli ergo docete omnes gentes (vel ut alii vertunt, discipulos meos facite omnes gentes) baptizantes eos in nomine Patris, Filii & Spiritus S. &c.* Mandatum hic (ut & Marc. XPI. 15. 16.) contineri, nemo sane jure dubitabit. Tota lis igitur eo recideret, utique mandatum esse, sed non novum: esse meram continuationem ceremoniæ jam antea inter Judæos & gentiles usitatæ: nihil novi esse additum præter modum baptizandi in nomine P. F. & Spiritus S. Præterquam autem, quod hæc omnia dicantur solum, & non probentur, ipsa saepe hæc additio ostendit, baptismum Christi ex illius mente & mandato longe aliud quid foisse, quam ceremoniam Judaicam mero arbitrio humano introducnam. Quid sit baptizari in nomen Patris, Filii, & Spiritus S. & pridem ostensum est. Est scilicet consecratio ac dedicatio baptizatorum ad fidem, cultum, & obsequium Patris, Filii, & Spiritus S. per baptismum. Ut id fieri posset cum beneplacito divino, divina quoque autoritate & promissione opus erat. Hinc Dominus divinam illam potestatem ut supra vidimus, interposuit. Hinc mandavit expresse & districte, ut id fieret,

ficeret, adjuncta promissione sua pra sentia gratiose usque ad consummationem seculi. Et quæso cui bono facta fuisset hæc additio & interpolatio ceremonia mere humanæ, si illa nullum usum habere debuit singularem in Ecclesia N. T. si ceremonia manere debuit mere Judaica, si per condescensum saltem voluntarium usurpanda, si mox ac brevi prorsus cessa-tura erat instar umbrarum aliarum. Quin potius tota illa forma, quam Dominus præcepit, baptismum effect Christianum, non Judaicum, aut gentilem aliquam lustrationem in accidentalibus qualitercumque immutata. Potuisse alias superflua hæc additio inducere persuasionem Christianis præter intentionem Domini, baptismum non esse dimittendum instar ceremoniæ cum religione Judæorum & gentilium antiquandæ, sed retinendum esse, ut partem professionis Christianæ. Loquimur autem ex hypothesi adversarii, non ex mente propria. Accedit, quod baptismus Christi, ut ab eo ipso profectus est, additam habuerit promissionem : *Quienque crediderit, & baptizatus fuerit, salvabitur. Marc. XVI, 16.* Perrinebat igitur ex instituto Salvatoris baptismus ad ordinem salutis. Conferamus exempla baptismorum, quos referunt Acta Apostolica. *Act. II. 37. seqq.* ad questionem compunctionum : *quid sibi jam faciendum esset?* (vel, ut alibi eadem quæstio exprimitur, *quid sibi faciendum esset, ut salvi fiant?*) responderunt Apostoli : *Resipiscite, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum, & accipietis donum Spiritus S.* (non extraordinarium tantum, sed etiam ordinarium) *Conf. Act. IIIX. 38. 39. X. 47. XVI. 30-33. XIX. 3. seqq.* Accedit, quod baptismus in scriptis Apostolicis connectatur uno ordine cum morte peccati, & novitate vita s. quod idem est cum *conformatio[n]e mortis & resurrectionis Christi. Rom. VI. 4. 5.* cum spirituali inductione Christi. *Gal. III. 27. cum ἐπεφανησατ συνειδήσεως ἀγαθῆς εἰς Θεόν 1. Petr. III. 21.* similibusque aliis beneficiis spiritualibus. Hunc vero nexus constituere inter actiones quosdam externas & rituales, atque inter beneficia ejus ordinis, nemo potest, nisi Deus, vel Filius Dei, qui omnem in celo & terra potestatem habet. Loca magis controversa ne allegamus quidem. Quomodounque explicetur hic nexus, illius solius Autor Deus est: quod ideo moneo, quia hic nondum est quæstio de modo efficacia, quem *Democritus* in ridiculum vertit loco plane alieno, quasi crederetur tam crude, die Gnade und Heiligkeit stecke unter dem Wasser. Nondum hoc agitur, sed de eo quæstio est, an Baptismus

sit situs sacer, quem Dominus Iesus Ecclesie sue præceperit, ac promissiō-
 nibus spiritualibus ac divinis muniverit? quod ille præfati negat, sed
 contra manifestam lucem, & contra sensum communem totius Ecclesie
 Christiane omnium temporum, si pauca quadam capita heterocita exci-
 piās, quorum merito nulla habetur ratiō in his circumstantiis. Denique hue
 etiam pertinet, quod Apostoli accurate observaverint Baptismum in functio-
 ne sui muneris Apostolici, cum apud Judæos, tūm inter gentes, eousque,
 ut officia etiam generalia omnibus Christianis communia ex Baptismo re-
 petant, quod eo minus necesse est probare, quia ne quidem Democritus
 id negat. Quod vero adversarii Baptismi hic prætendunt exceptionis
 loco, coactissimum est. Mandavit, ut vidimus, Christus baptismum A-
 postolis. Et tamen credere jubemur, non baptizasse Apostolos propter
 illam ordinatiōnem Christi, sed quoniam condescendendum erat moribus
 Judæorum. Imo potius notorie falsus est hic condescensus, quod vel
 sola illa Baptismi Proselitorum apud Judæos historia docet, ex qua constat,
 non se invicem baptizasse Judæos, sed gentiles ad religionem Judaicam
 transgressos. Apostoli vero non gentiles tantum, sed ipsos etiam Judæos,
 baptizarunt in nomine Christi. Alii vero Βαπτισμοὶ & πάντων λεγ-
 ati Judæorum cum præsente materia nullam proflus affinitatem habent.
 Plura jam de hoc non addemus. Quod tertio loco urgetur tanquam
 argumentum apodicticum a Democrito ex 1. Cor. 1. 17. si Baptismus pars
 esset essentialis novi Foederis sive Evangelii, non potuisse dici ab Apostolo,
 se non missum esse ad baptizandum, sed ad prædicandum Evangelium: nova
 objectio non est, sed antiqua, maxime autem a SOCINO & asseclis, nec
 non a BARCLAO & similibus recēta & exornata, ac proinde a Theologis
 sēpissime soluta, ut vere dici possit, non debere hujusmodi objectiones tan-
 tum repeti, sed etiam ostendi, quid in datis jam responsionibus jure des-
 datur. Monitum est a Theologis, non esse credibile, quod ceteris Apo-
 stolis magis, quam Paulo, incubuerit officium baptizandi: imo, id, quod
 Matib. XXIX. & Marci XVI. reliquis Apostolis dictum erat, Paulo quo-
 que dictum fuisse: opponi ibidem baptismum propria manu peragendum
 prædicationi Evangelii in propria persona, non autem baptismo implici-
 ter, baptismum enim propriæ manus occasionem Apostolo præbuisse hu-
 jus sermonis: sine vocatione acturum Apostolum, cum nihilominus alios
 & baptizavit ipse, & baptizari curavit, & quidem gentiles quoque, quos
 ipse